CÂMARA DOS DEPUTADOS

                      REQUERIMENTO Nº                         , DE 2019

                                         (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia

28 de outubro de 2019, no Plenário desta

Casa, em homenagem ao Dia do (a) Servidor

(a) Público (a).

     Senhor Presidente,

     Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no dia 28 de outubro de 2019, em homenagem ao

Dia do (a) Servidor (a) Público (a).

                                                   JUSTIFICATIVA

                Desde a época do Império, os agentes do serviço público trabalham para manter

em funcionamento a máquina burocrática do Estado. Após a Proclamação da República, o

serviço público passou a ter ainda maior importância dentro da enorme organização

administrativa que se formou. Em 1939, o presidente Getúlio Vargas, por meio do decreto

1713/39, regulamentou o trabalho do funcionalismo público. Posteriormente, em 1943,

através da criação do Conselho Federal do Serviço Público Civil, em 1937, estabeleceu

como feriado do Dia do Funcionário Público a data de promulgação dessa lei.

            O servidor público, qualquer que seja sua formação ou função desempenhada, é um

importante agente na construção social. O servidor público é um profundo conhecedor da

gerência de prestação de serviços ao cidadão. Além da manutenção administrativa, o

funcionalismo público também é de extrema importância para a manutenção do patrimônio

material público, como praças e ruas, além de sua função na prestação de serviços à

população, como no caso da saúde, segurança e da educação pública.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

    Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos

nobres Pares para a sua aprovação.

                                 Sala das Sessões,            de                     de 2019

      ERIKA KOKAY                                  Dep. PAULO PIMENTA – PT/RS

    Deputado Federal – PT/DF                                              Líder do PT